PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 587/2023

Autoria: Ver. José odorico de Oliveira Almeida

O Vereador, signatário, no uso de suas atribuições que lhe conferem o artigo 157, parágrafo único, e
artigo 158 do Regimento Interno, INDICA ao Exmo: Sr. Réus Antônio Sabedotti Fomari -Prefeito
Municipal, com cópia para a Secretária de Saúde Sra. Juliana de Figueiredo, que providencie a
contratação e credenciamento de um Ortopedista e Cirurgiã Geral para o Hospital Paulino Alves da
Cunha.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária devido a grande demanda dessas especialidades, bem como os
pacientes do SUS tem que se deslocar para outras cidades para serem atendidos nessas especialidades.
Muitas vezes com demora de mais de seis meses de espera, com a contratação desses médicos será de
grande importância para toda a população que necessita de pequenas cirurgias assim como
de encaminhamentos na área de cirurgia geral e ortopedia. Há pacientes aguardandc com risco
cirúrgico pronto, a necessidade desse novo contrato é de extrema
urgência.

 Sala das Sessões, 15 de Agosto de 2023

Ver. José odorico de Oliveira Almeida
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1694183292